Positionserfassung und Überwachung
mit System
POSITIONSSCHALTER-FAMILIE
PS
2
Positionsschalter haben bei Schmersal eine lange Tradition, sie gehören zu den Kernkompe-
tenzen des Unternehmens. Fortgesetzt wird diese Tradition jetzt durch die Positionsschalter-
familie PS.

PS-N200
PS-J200
BESTELLBEISPIEL
Positionsschalter PS116, Sprungschaltung 1 Schließer / 1 Öffner,
Rollenschwenkhebel, M12-Stecker rechts
7
Aus technischen Gründen können nicht alle Variationen
und/oder Kombinationen geliefert werden.
Der vorhandene Typenschlüssel dient zur Übersetzung
der Produkt-Typenbezeichnung.
TYPENSCHLÜSSEL PS116
PS116-Z11-STR-S200-U1
Schaltelemente (weitere auf Anfrage)
T02 Schleichschaltung 2 Öffner
T02H Schleichschaltung 2 Öffner mit Staffelung
T03 Schleichschaltung 3 Öffner
T10 Schleichschaltung 1 Schließer
T11 Schleichschaltung 1 Schließer / 1 Öffner
T11UE Schleichschaltung 1 Schließer / 1 Öffner
mit Überdeckung
T12 Schleichschaltung 1 Schließer / 2 Öffner
T20 Schleichschaltung 2 Schließer
T21 Schleichschaltung 2 Schließer / 1 Öffner
Z02 Sprungschaltung 2 Öffner
Z11 Sprungschaltung 1 Schließer / 1 Öffner
Z11R Sprungschaltung 1 Schließer / 1 Öffner
mit Rastung
Z12 Sprungschaltung 1 Schließer / 2 Öffner
Z12R Sprungschaltung 1 Schließer / 2 Öffner
mit Rastung
Betätigungselemente (weitere auf Anfrage)
S200 Druckbolzen, Stößelbreite Ø 6 mm
R200 Rollendruckbolzen, Kunststoffrolle Ø 9,5 mm
R201 Rollendruckbolzen, Edelstahlrolle Ø 9,5 mm
R202 Rollendruckbolzen, Messingrolle Ø 9,5 mm
K200 Rollenhebel, Kunststoffrolle Ø 12 mm
K210 Rollenhebel, Kunststoffrolle Ø 14 mm
K230 Winkelhebel, Kunststoffrolle Ø 14 mm
K240 Winkelhebel, Kunststoffrolle Ø 22 mm, rechts
K250 Winkelhebel, Kunststoffrolle Ø 22 mm, links
K280 Winkelhebel, Kunststoffrolle Ø 14 mm, links
H200 Rollenschwenkhebel, Kunststoffrolle Ø 16 mm
H201 Rollenschwenkhebel, Edelstahlrolle Ø 16 mm
H202 Rollenschwenkhebel, Messingrolle Ø 16 mm
N200 Rollenschwenkhebel, längenverstellbar,
Kunststoffrolle Ø 20 mm
N201 Rollenschwenkhebel, längenverstellbar,
Edelstahlrolle Ø 20 mm
N202 Rollenschwenkhebel, längenverstellbar,
Messingrolle Ø 20 mm
N206 Rollenschwenkhebel, längenverstellbar,
Gummirolle Ø 50 mm
J200 Stabschwenkhebel, Kunststoff
J203 Stabschwenkhebel, Aluminium
Vorsatzdrehung
Standard
U1 45°
U2 90°
U3 135°
U4 180°
U5 225°
U6 270°
U7 315°
Anschlussart
ST Einbaustecker M12, unten
STR Einbaustecker M12, rechts
L200 Anschlussleitung unten, 2 m
LR200 Anschlussleitung rechts, 2 m
L300 Anschlussleitung unten, 3 m
LR300 Anschlussleitung rechts, 3 m
L500 Anschlussleitung unten, 5 m
LR500 Anschlussleitung rechts, 5 m
8
TYPENSCHLÜSSEL PS215/216/226
PS215L-Z11A1-G-M16-S200-U1-X10I-T
POSITIONSSCHALTER
BESTELLHINWEIS KOMPLETTGERÄT ODER
MODULARER BAUKASTEN
➌ Schaltelemente (weitere auf Anfrage)
Z11 Sprungschaltung, 1 Schließer / 1 Öffner
Z02 Sprungschaltung, 2 Öffner
Z12 Sprungschaltung, 1 Schließer / 2 Öffner
Z11R Sprungschaltung, 1 Schließer / 1 Öffner, mit Rastung
Z01R Sprungschaltung, 1 Öffner, mit Rastung
Z02R Sprungschaltung, 2 Öffner, mit Rastung
T11 Schleichschaltung, 1 Schließer / 1 Öffner
T02 Schleichschaltung, 2 Öffner
T20 Schleichschaltung, 2 Schließer
T12 Schleichschaltung, 1 Schließer / 2 Öffner
T21 Schleichschaltung, 2 Schließer / 1 Öffner
T03 Schleichschaltung, 3 Öffner
T11UE Schleichschaltung mit Überdeckung, 1 Schließer / 1 Öffner
T02H Schleichschaltung mit Staffelung, 2 Öffner
T11K Schleichschaltung 1 Schließer (NO) / 1 Öffner, Kurzhub
T10 Schleichschaltung, 1 Schließer (NO)
T02K Schleichschaltung, 2 Schließer (NO), Kurzhub
T20H Schleichschaltung, 2 Schließer (NO), Staffelung
➐ Betätigungselemente (weitere auf Anfrage)
S200 Druckbolzen, Kunststoff, Stößelbreite Ø 6 mm
S210 Druckbolzen, Kunststoff, Stößelbreite Ø 8,6 mm
S211 Druckbolzen, Edelstahl, Stößelbreite Ø 10,3 mm
S221 Druckbolzen, Edelstahl, Stößelbreite Ø 9,8 mm
R200 Rollendruckbolzen, Kunststoffrolle Ø 9,5 mm
R201 Rollendruckbolzen, Edelstahlrolle Ø 9,5 mm
R210 Rollendruckbolzen, Kunststoffrolle Ø 12 mm
R211 Rollendruckbolzen, Edelstahlrolle Ø 12 mm
R220 Rollendruckbolzen, Kunststoffrolle Ø 9,5 mm, lang
R221 Rollendruckbolzen, Edelstahlrolle Ø 9,5 mm, lang
K200 Rollenhebel, Kunststoffrolle Ø 12 mm
K201 Rollenhebel, Edelstahlrolle Ø 12 mm
K210 Rollenhebel, Kunststoffrolle Ø 14 mm
K211 Rollenhebel, Edelstahlrolle Ø 14 mm
K220 Rollenhebel, Kunststoffrolle Ø 14 mm, breit
K230 Winkelhebel, Kunststoffrolle Ø 14 mm
K231 Winkelhebel, Edelstahlrolle Ø 14 mm
K240 Winkelhebel, Kunststoffrolle Ø 22 mm, rechts
K250 Winkelhebel, Kunststoffrolle Ø 22 mm, links
H200 Rollenschwenkhebel, Kunststoffrolle Ø 16 mm
➏ Anschlussart
Leitungseinführung M20
M16 Leitungseinführung M16
ST Einbaustecker M12, Kunststoff, unten
STR Einbaustecker M12, rechts
STL Einbaustecker M12, links
STM Einbaustecker M12, Metall
➎ Statusanzeige
keine Statusanzeige (Standard)
G Integrierte Statusanzeige
➍ Kontaktausführung
Kontakte versilbert (Standard)
A1 Kontakte vergoldet 0,3 μm
A2 Kontakte vergoldet 1,0 μm
A3 Kontakte vergoldet 1,0 μm
➊ Gehäusetyp
215 Metallgehäuse
216 Kunststoffgehäuse
226 Kunststoffgehäuse mit 2 Kabeleinführungen
➋ Bohrung
Langloch (Standard)
L Querlangloch
9
Aus technischen Gründen können nicht alle Variationen
und/oder Kombinationen geliefert werden.
Der vorhandene Typenschlüssel dient zur Übersetzung
der Produkt-Typenbezeichnung.
➑ Vorsatzdrehung (in 45°-Schritten)
Standard
U1 45°
U2 90°
… …
U7 315°
H201 Rollenschwenkhebel, Edelstahlrolle Ø 16 mm
H202 Rollenschwenkhebel, Messingrolle Ø 16 mm
H230 Rollenschwenkhebel, Kunststoffrolle Ø 16 mm, lang
H232 Rollenschwenkhebel, Messingrolle Ø 16 mm, lang
H236 Rollenschwenkhebel, Gummirolle Ø 16 mm, lang
N200 Rollenschwenkhebel, längenverstellbar,
Kunststoffrolle Ø 20 mm
N201 Rollenschwenkhebel, längenverstellbar,
Edelstahlrolle Ø 20 mm
N202 Rollenschwenkhebel, längenverstellbar,
Messingrolle Ø 20 mm
N206 Rollenschwenkhebel, längenverstellbar,
Gummirolle Ø 50 mm
N210 Rollenschwenkhebel, längenverstellbar,
Kunststoffrolle Ø 20 mm, lang, abgewinkelt
N280 Rollenschwenkhebel, längenverstellbar,
Kunststoffrolle Ø 20 mm, lang, Sicherungsscheibe
J200 Stabschwenkhebel, Kunststoff
J201 Stabschwenkhebel, Edelstahl
J203 Stabschwenkhebel, Aluminium
F230 Federstabhebel, Edelstahl, 150,4 mm
F231 Federstabhebel, Edelstahl, 70,2 mm
A200 Sonderbetätiger Stößel Ventilüberwachung
Q200 Seilzugschalter, Zugkraft 45 N, Seillänge bis 50 m
Q210 Seilzugschalter, Zugkraft 70 N, Seillänge bis 100 m
 Umgebungstemperatur
–30 … +80 °C (Standard)
T –40 … +80 °C
➓ Position der Rolle
Rolle außen (Standard)
I Rolle innen
➒ Hebeldrehung (in 15°-Schritten)
keine Hebeldrehung (Standard)
X1 Hebeldrehung 15°
X2 Hebeldrehung 30°
… …
X23 Hebeldrehung 345°
10
TYPENSCHLÜSSEL PS315/316
PS316-Z11A1-G-ST-S300-U1-X1I-T
POSITIONSSCHALTER
BESTELLHINWEIS KOMPLETTGERÄT ODER
MODULARER BAUKASTEN
➋ Schaltelemente (weitere auf Anfrage)
Z11 Sprungschaltung, 1 Schließer / 1 Öffner
Z02 Sprungschaltung, 2 Öffner
Z12 Sprungschaltung, 1 Schließer / 2 Öffner
Z11R Sprungschaltung, 1 Schließer / 1 Öffner, mit Rastung
Z01R Sprungschaltung, 1 Öffner, mit Rastung
Z02R Sprungschaltung, 2 Öffner, mit Rastung
T11 Schleichschaltung, 1 Schließer / 1 Öffner
T02 Schleichschaltung, 2 Öffner
T20 Schleichschaltung, 2 Schließer
T12 Schleichschaltung, 1 Schließer / 2 Öffner
T21 Schleichschaltung, 2 Schließer / 1 Öffner
T03 Schleichschaltung, 3 Öffner
T11UE Schleichschaltung mit Überdeckung, 1 Schließer / 1 Öffner
T02H Schleichschaltung mit Staffelung, 2 Öffner
T11K Schleichschaltung 1 Schließer (NO) / 1 Öffner, Kurzhub
T10 Schleichschaltung, 1 Schließer (NO)
T02K Schleichschaltung, 2 Schließer (NO), Kurzhub
T20H Schleichschaltung, 2 Schließer (NO), Staffelung
➏ Betätigungselemente (weitere auf Anfrage)
S200 Druckbolzen, Kunststoff, Stößelbreite Ø 6 mm
S300 Druckbolzen, Kunststoff, Stößelbreite Ø 9 mm
S310 Druckbolzen, Kunststoff, Stößelbreite Ø 9 mm, mit Balg
R300 Rollendruckbolzen, Kunststoffrolle Ø 17,2 mm
R301 Rollendruckbolzen, Edelstahlrolle Ø 17,2 mm
R302 Rollendruckbolzen, Messingrolle Ø 17,2 mm
R310 Rollendruckbolzen, Kunststoffrolle Ø 17,2 mm, mit Balg
K360 Winkelhebel, Kunststoffrolle Ø 20 mm, links
K370 Winkelhebel, Kunststoffrolle Ø 20 mm, rechts
H300 Rollenschwenkhebel, Kunststoffrolle Ø 25 mm
H301 Rollenschwenkhebel, Edelstahlrolle Ø 25 mm
H302 Rollenschwenkhebel, Messingrolle Ø 25 mm
H311 Rollenschwenkhebel, Edelstahlrolle Ø 20 mm
H312 Rollenschwenkhebel, Messingrolle Ø 20 mm
H326 Rollenschwenkhebel, Gummirolle Ø 20 mm
N300 Rollenschwenkhebel, Kunststoffrolle Ø 20 mm
N301 Rollenschwenkhebel, Edelstahlrolle Ø 20 mm
N302 Rollenschwenkhebel, Messingrolle Ø 20 mm
N306 Rollenschwenkhebel, Gummirolle Ø 50 mm
N308 Rollenschwenkhebel, Edelstahl Ø 20 mm, kugelgelagert
➎ Anschlussart
Leitungseinführung M20
ST Einbaustecker M12, Kunststoff, unten
STM Einbaustecker M12, Metall
➍ Statusanzeige
keine Statusanzeige (Standard)
G Integrierte Statusanzeige
➌ Kontaktausführung
Kontakte versilbert (Standard)
A1 Kontakte vergoldet 0,3 μm
A2 Kontakte vergoldet 1,0 μm
A3 Kontakte vergoldet 1,0 μm
➊ Gehäusetyp
315 Metallgehäuse
316 Kunststoffgehäuse
11
Aus technischen Gründen können nicht alle Variationen
und/oder Kombinationen geliefert werden.
Der vorhandene Typenschlüssel dient zur Übersetzung
der Produkt-Typenbezeichnung.
➐ Vorsatzdrehung (in 45°-Schritten)
Standard
U1 45°
U2 90°
… …
U7 315°
N360 Rollenschwenkhebel, Kunststoffrolle Ø 20 mm, lang
N370 Rollenschwenkhebel, Kunststoffrolle Ø 20 mm, sehr lang
J300 Stabschwenkhebel, Kunststoff, 200 mm, Ø 6 mm
J301 Stabschwenkhebel, Kunststoff, 200 mm, Ø 6 mm,
Welle aus Edelstahl
F230 Federstabhebel, Edelstahl, 150,4 mm
F231 Federstabhebel, Edelstahl, 70,2 mm
A200 Sonderbetätiger Stößel Ventilüberwachung
➓ Umgebungstemperatur
–30 … +80 °C (Standard)
T –40 … +80 °C
➒ Position der Rolle
Rolle außen (Standard)
I Rolle innen
➑ Hebeldrehung (in 15°-Schritten)
keine Hebeldrehung (Standard)
X1 Hebeldrehung 15°
X2 Hebeldrehung 30°
… …
X23 Hebeldrehung 345°
12
PS2XX / PS3XX
STANDARDISIERTE BAUFORMEN,
AUSSERGEWÖHNLICHE MERKMALE
Alle Kunststoffvarianten sind mit einem
klappbaren und unverlierbaren Rastdeckel
ausgestattet. Öffnen lässt sich der Deckel
mit Hilfe eines Schlitzschraubendrehers,
während er werkzeuglos geschlossen wer-
den kann.
Die um 45° gedrehten Anschlussklemmen
aller Schaltelemente reduzieren die
Montagezeit erheblich.
KLAPPBARER
RASTDECKEL
REDUZIERTE
MONTAGEZEITEN
13
Alle Betätigungselemente sind in 45°-Schritten drehbar und können durch das einfache
Befestigungskonzept schnell ausgetauscht bzw. umgesetzt werden. Somit ist eine Anpassung
an die vorgegebene Anfahrrichtung jederzeit möglich.
BETÄTIGUNGSELEMENTE
TAUSCHEN UND UMSETZEN
Durch den symmetrischen Aufbau des Gehäuses kann für die Rechts- und Linksausführung derselbe Schalter verwendet werden.
Dies gilt sowohl für die Leitungs- als auch für die Steckerausführung.
PS116
PS2XX / PS3XX
2.	�Vorhandenes Betätigungs-
element entfernen oder
umsetzen
3.	�Neues Betätigungs
element positionieren
4.	�Verriegelungs-
blech fixieren
1.	�Verriegelungsblech lösen
(Schlitzschraubendreher
oder Zubehör Werkzeug
ACC-PS116-1)
2.	�Vorhandenes Betätigungs-
element entfernen oder
umsetzen
3.	�Neues Betätigungs
element positionieren
4.	�Verriegelungsblech